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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vlivem nedřevních lesních produktů a služeb

na rozvoj turistiky. Analyzuje zahraniční i domácí příklady uvádění těchto

produktů a služeb na trh na základě sekundárních dat a osobních poznatků ze

zahraničí. Na konkrétním případu ze Španělska, jsou identifikovány využívané

marketingové nástroje, které mohou sloužit jako inspirace při vzniku

obdobných projektů. V rámci marketingového výzkumu jsou vyhodnocena

zjištěná data týkající se návštěvnosti lesa, sběru lesních plodů a potencionální

poptávky po dalších službách spojených s využíváním nedřevních lesních

produktů v rámci České republiky. V závěru práce jsou zhodnocena všechna

data a dosažené výsledky a jejich význam pro širší praxi.

Klíčová slova: nedřevní lesní produkty, houby, lesnictví, služby

Abstract

This diploma thesis deals with the influence of non-wood forest products and

services on growth of tourism. It analyzes marketing of these products on

examples abroad and in the Czech Republic, especially using secondary data

and personal knowledge from abroad. On a specific case from Spain, there

are identified used marketing tools, which could be used as an inspiration for

similar projects. Within the marketing research, the surveyed data on forest

attendance, forest fruit collection and potential demand for other services

related to the use of non-forest forest products in the Czech Republic, are

evaluated. In conclusion, all the data and results and their purpose for wider

practice are evaluated.

Key words: non-wood forest products, mushrooms, forestry, services
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1. ÚVOD PRÁCE

V posledních letech se v rámci Evropy vnímání nedřevních lesních produktů

mění a jejich rozvoj a obchodování s nimi se stalo integrální součástí

evropského chápání udržitelného obhospodařování lesů. Přestože udržitelné

obhospodařování by mělo být vždy primárním cílem obchodování s těmito

produkty a službami, v rámci jejich ochrany, je zároveň možné využít jejich

zavedení do tržního mechanismu i ve prospěch veřejnosti. Přestože se jedná

o dlouhodobý proces, v některých evropských zemích v různých formách již

několik let dobře funguje, a je možné pozorovat a analyzovat přínosy

zpoplatnění nedřevních lesních produktů a služeb. Nedřevní lesní produkty

mají velký potenciál pro rozvoj turistiky a cestovního ruchu, potažmo na rozvoj

regionů, diverzifikaci příjmů lesních podniků a dalších. Ovšem bez uvádění

rekreačních produktů na trh není možno tento rozvoj nijak podporovat či

ovlivňovat.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a praktickou.

Část teoretická se věnuje vysvětlení pojmů a definic, které je potřebné znát

k hlubšímu zkoumání dané problematiky, včetně způsobů integrace

nedřevních lesních produktů a služeb do tržního mechanismu a identifikaci

marketingových nástrojů.

V praktické části jsou na základě analýzy sekundárních dat uvedeny příklady

turisticky atraktivních projektů týkajících se nedřevních lesních produktů

a služeb. Na konkrétním příkladu ze španělské autonomní oblasti Kastílie

a Leónu, jsou identifikovány použité marketingové nástroje a zhodnocení vlivů

na rozvoj turismu, gastronomie a zároveň na rozvoj celé venkovské oblasti.

Provedený marketingový výzkum hodnotí primární data získaná v rámci České

republiky, týkající se návštěvnosti lesa, sběru lesních plodin a zjišťuje

potencionální poptávku a ochotu platit za služby spojené s nedřevními lesními

produkty.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zmapování trhů s nedřevními lesními produkty

a službami, a identifikace používaných marketingových nástrojů a postupů.

Dále analyzovat možnosti, které tyto produkty nabízejí v rámci rozvoje turistiky,

a v návaznosti na další aktivity, jako je gastronomie či ubytovací služby. Tato

analýza je provedena na základě sekundárních dat. Jsou zhodnoceny

ekonomické i ostatní přínosy plynoucí z rozvoje turistiky ve zkoumané oblasti.

V praktické části je proveden také marketingový výzkum pomocí

dotazníkového šetření, týkající se návštěvnosti lesa, sběru lesních plodin

a především potencionální poptávky po dalších službách, které souvisí

s využíváním nedřevních lesních produktů a mohly by ovlivnit rozvoj turistiky

V České republice.

Na závěr jsou porovnány dosažené výsledky s údaji o návštěvnosti lesa

a sběru nedřevních lesních produktů publikovanými v nejaktuálnější dostupné

Zprávě o stavu lesa a lesního hospodářství.

V závěru práce je provedeno celkové vyhodnocení dat a jejich význam pro

širší praxi.
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3. METODIKA

Teoretická část se věnuje vysvětlení pojmů a definic, které je potřebné znát

k hlubšímu zkoumání daného tématu. Dále je řešena problematika

soukromých a veřejných statků a integrace nedřevních lesních produktů

a služeb do tržního mechanismu, včetně identifikace všeobecných

marketingových nástrojů využívaných v této oblasti.

V praktické části jsou na základě sekundárních dat analyzovány zahraniční

i domácí příklady uvádění nedřevních lesních produktů a služeb atraktivních

pro turisty na trh, včetně rozboru marketingových nástrojů. Tato sekundární

data byla shromažďována především z oficiálních webových stránek

jednotlivých projektů.

Detailněji analyzován byl také momentálně nejrozsáhlejší program v rámci

Evropy pro valorizaci lokálních mykologických zdrojů v oblasti Castilla y León

ve Španělsku. Analýza se zaměřuje na využívané marketingové nástroje

v rámci tohoto programu, přičemž důraz je kladen na rozbor vlivů, které

způsobily rozvoj turistiky a cestovního ruchu, a to na základě sekundárních dat

a osobních zkušeností ze zahraničí. Sekundární data byla shromažďována

z oficiálních webových stránek a z odborné literatury věnující se vzniku

a založení mykologického programu ve Španělsku.

Následně byl připaven dotazník pro vlastní výzkum, který byl proveden

metodou internetového dotazování – CAWI (Computer Assisted Web

Interviewing). Dotazníkové šetření probíhalo pomocí služby na webu

www.google.com po dobu 10 dní. Dotazník byl distribuován prostřednictvím

osobního rozesílání na e-mail a přes sociální sítě.

Otázky byly koncipovány jako otázky s možností vepsání odpovědí,

s možností volby jedné či více odpovědí z nabídky a otázka vyžadující bodové

ohodnocení jednotlivých možností.

Výsledná data, týkající se návštěvnosti lesa, sběru lesních plodin

a potencionální poptávky po službách spojených s využíváním NLP, byla

vyhodnocena, graficky znázorněna, okomentována a následně porovnána

s údaji uvedenými ve Zpráve o stavu lesa a lesního hospodářství České

republiky v roce 2017.
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Na závěr byly zrekapitulovány dosažené výsledky a jejich význam pro širší

praxi.
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4. VYMEZENÍ POJMŮ

4.1. Externality a statky

Veškeré produkty lesa, kromě cíleně pěstovaných lesních dřevin, jsou

označovány za nedřevní lesní produkci, jindy také jako mimoprodukční funkce

lesa či pozitivní externality lesa (Šišák, Pulkrab, 2009).

Mimoprodukční funkce – mají charakter kladných externalit. Mohou být

označovány jako statky veřejné, které les poskytuje společnosti.

Externality – na ostatní s ubjekty působí kladně či negativně. Kladná

externalita tvoří pro subjekt výhodu, za kterou nemusí platit. Negativní

externality mají na subjekt negativní dopad a jejich újma jim není vynahrazena

(Matějíček 2003).

Exkludace – neboli vylučitelnost, vyjadřuje, že jednotlivec může být v případě,

že by chtěl statek užívat bezplatně, vyloučen ze spotřeby statku.

Rivalita – neboli konkurence, je situace, kdy v případě, že je statek

spotřebováván jedním jednotlivcem nemůže být konzumován jiným. Rivalita

mezi jednotlivci vzniká kvůli omezenosti daného statku.

Veřejné statky – pro tento druh statků, je typické, že exkludace a rivalita se

rovnají nule. Z jejich spotřeby nemůže být nikdo vyloučen a při jejich využívání

neexistuje žádná rivalita. Mezi typické příklady veřejných statků patří produkce

kyslíku nebo vázaní CO2 lesními ekosystémy. Produkce těchto statků není

tržním mechanizmem možná.

Kolektivní statky – pro kolektivní statky je typické, že z jejich spotřeby

nemůže být nikdo vyloučen, ale zároveň při jejich spotřebě existuje rivalita.

Například intenzivní rekreace v chráněných územích je nekonfliktní až do

doby, kdy nastane střet zájmů (rekreace a ochrana přírody).


[…]


k zachování kulturního dědictví a zvyklostí prostřednictvím šíření tradičních

postupů sběru hub, a přináší vědecké poznatky.

V této práci byly identifikovány konkrétní marketingové nástroje a postupy.

Byla provedena analýza možností, které nedřevní lesní produkty a služby

v rámci rozvoje turistiky a v návaznosti na další aktivity nabízejí. Zhodnoceny

byly i ekonomické přínosy pro zkoumanou oblast.

Byl proveden také marketingový výzkum, týkající se návštěvnosti lesa, sběru

lesních plodin, a především potencionální poptávky po dalších službách.

Z výzkumu bylo zjištěno, že potencionální poptávka po službách spojených

s využíváním NLP mezi obyvateli České republiky je. K ochotě za tyto služby

platit se respondenti vyjadřovali spíše kladně. Zájem o tyto služby a ochota

platit se projevila v podstatě rovnoměrně mezi všemi věkovými skupinami,

různí se pouze typ preferovaných služeb mezi jednotlivými věkovými

skupinami. Pokud by tedy v budoucnu mělo ke zpoplatnění sběru lesních

plodin v naší zemi dojít, pak s přihlédnutím ke zvyklostem a tradici sběru
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lesních plodin u nás, by toto zpoplatnění bylo pravděpodobně mnohem lépe

vnímáno, pokud by rovnou bylo zavedeno včetně možnosti využívání různých

služeb v blízkosti míst sběru lesních plodin.

Dosažené výsledky výzkumu byly porovnány s údaji o návštěvnosti lesa

a sběru nedřevních lesních produktů publikovanými ve Zprávě o stavu lesa

a lesního hospodářství za rok 2017. Všechny cíle práce tedy byly naplněny.

Do budoucna bych shledávala za vhodné, věnovat se průzkumu oblastí

v České republice, kde by bylo možné a žádoucí aplikovat některé postupy po

vzoru mykologického programu Kastílie a Leónu. Zejména vývoj a jednotlivé

formující projekty španělského programu by mohly sloužit jako inspirace při

vzniku obdobných programů i v naší zemi.
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17. PŘÍLOHY

Příloha 1 - Otázky dotazníku

1. Kolikrát ročně odhadem navštěvujete les?

2. Les navštěvujete především z důvodu:

- Sběru hub, lesních plodů, bylin, apod.

- Relaxace, procházky

- Sportovního vyžití (běh, apod.)

- Dosažení konkrétního cíle, např. domov, zaměstnání, turistický cíl

(lesem pouze procházím)

- Lovu zvěře

- Jiné

3. Kolikrát z celkového počtu návštěv jdete do lesa pouze za účelem sběru

hub a ostatních lesních plodin (borůvky, maliny, atd.)?

- Vždy nebo skoro vždy (90-100% celkových návštěv)

- Většinou (60-90% celkových návštěv)

- Zhruba napůl (40-60% celkových návštěv)

- Občas (10-40% celkových návštěv)

- Téměř vůbec nebo vůbec (méně než 10% celkových návštěv)

4. Jaké hlavní lesní plodiny sbíráte?

- Houby

- Borůvky

- Maliny

- Ostružiny

- Brusinky

- Bezinky

- Žádné z uvedených

5. Jaké odhadované množství lesních plodin, které jste uvedli v otázce č. 4,

vaše domácnost ročně nasbírá (v kg)?
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6. Pro které další nedřevní produkty do lesa chodíte?

- Krmivo pro zvěř (tráva, seno)

- Ozdobná klest (pro dekorativní účely)

- Léčivé byliny

- Zvěřina

- Žádné z uvedených

7. U vaší cílové lokality pro sběr lesních plodin upřednostňujete spíše:

- Dobrou dostupnost/vzdálenost od místa bydliště

- Vysokou předpokládanou úrodu lesních plodů

- Oblíbené místo

- Jiné

8. Jaké druhy hub sbíráte?

- Nesbírám houby

- Hřiby

- Lišky

- Klouzky

- Bedly

- Holubinky

- Jiné

9. Měli byste zájem navštívit lokalitu se zaručeným výskytem lesních plodin,

která by se zároveň nacházela v blízkosti jiných turisticky zajímavých míst a

restaurací, nabízejících speciality z lokálních zdrojů těchto plodin?

10. Pokud ano, seřaďte prosím jednotlivé aspekty lokality podle toho, jak jsou

pro vás atraktivní.

- Sběr lesních plodin

- Dostupnost turistických cílů (hrady, zámky, muzea, ...)

-Ochutnávka lokálních specialit, možnost podílet se na přípravě

specialit z lesních plodin s profesionálem

- Návštěva lesa s odborníkem, který doporučí druhy hub vhodných ke

sběru
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- Komplexní zajištění programu včetně např. dopravy či ubytování

11. Do jaké maximální vzdálenosti od místa Vašeho bydliště by se musela tato

lokalita nacházet?

12. Existuje nějaký další druh služeb, který byste v okolí místa sběru lesních

plodin uvítali a udělal by tak pro vás danou lokalitu zajímavější? Pokud ano,

uveďte prosím.

13. Byli byste teoreticky ochotni platit za vstup do těchto lokalit kombinující

různé služby pro návštěvníky?

14. Pokud ano, jaká by pro vás byla teoreticky maximální přijatelná cena za

jednodenní vstupné do dané lokality? Uveďte prosím cenu v Kč za osobu.

(Jednalo by se např. o tyto služby: skupinová asistence odborníka po dobu 2

hodin, volný čas k samostatnému sběru hub a ostatních lesních plodů,

možnost navštívit některou z daných památek v lokalitě a možnost podílet se

na přípravě specialit s profesionálem v lokálním gastronomickém zařízení.)

15. Kolik je Vám let?

16. V jakém bydlíte kraji?

17. Jaká je velikost Vašeho bydliště?

18. Jaké je Vaše vzdělání?

19. Jaké je Vaše pohlaví?