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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Cílem diplomové práce ”Nedřevní lesní produkty a jejich role v rozvoji turisƟky a cestovního ruchu” byla analýza mož-
nosơ, které poskytují nedřevní lesní produkty, zejména sběr hub v rozvoji turisƟky v návaznosƟ na další akƟvity jako
je gastronomie a další využiơ v teritoriálním markeƟngu.

Oceňuji podrobně zpracované informace a popsané souvislosƟ řešeného tématu jak v teoreƟcké, tak i prakƟcké čás-
Ɵ hodnocené práce. Úroveň práce zvyšuje rovněž vazba řešeného tématu na reálnou situaci ve vybraném regionu
v zahraničí.

Otázky k obhajobě:

Myslíte si, že obdoba mykologického programu Kasơlie a Leónu by našla uplatnění i v některém regionu České repub-
liky nebo v celé ČR? Pokud ano, aktuálně ve kterých regionech ČR by takový program mohl (či naopak nemohl) najít
uplatnění?
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